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利用にあたって 
 

１．本書は、主に平成22年工業統計調査の結果をもとに、高山市の工業について分析し

ています。ただし、集計方法等により、経済産業省及び岐阜県が公表する数値と相

違する場合があり得ますのでご承知ください。 

２．出典は、おおむね各表の右下部に掲げています。 

３．数値の単位は、おおむね各表の右上部に掲げています。また、単位未満については、 

原則として四捨五入しているため、合計の数値と内訳の計とが一致しない場合もあ

ります。 

４．統計符号の用法は次のとおりです。 

    ⑴ 「０」 単位未満（四捨五入後） 

⑵ 「－」 該当数値なし 

⑶ 「Ｘ」 発表を差し控えたもの 

    ⑷ 「△」 減 少 

５．その他 

⑴ 調査期日は、平成22年12月31日現在のものです。 

⑵ 従業者4人以上の事業所を対象に集計しています。 

⑶ 比較を行っている平成17年以前の数値は、合併後の高山市の範囲を集計したも

のです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工業統計調査について 

◎ 工業統計調査とは、製造業の生産活動の実態を明らかにすることを目的として、

統計法に基づき実施される指定統計調査です。 

◎ 調査対象は、日本標準産業分類の「大分類Ｅ－製造業」に属する事業所を対象と

しています。 

◎ 工業統計調査は12月31日を調査期日として毎年実施されます。（平成22年工業統計

調査については、事業所数、従業者数、敷地面積は平成22年12月31日現在、製造

品出荷額等は平成22年1月1日から平成22年12月31日までの1年間の製造品出荷額、

加工賃及び修理料。） 
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１．産業構造 

 

 市の製造業における産業構造を平成22年の工業統計調査結果からみると、全国、岐阜県と

比べて、生活関連・その他型産業の比率が非常に高いのが特徴である。 

市における生活関連・その他型産業の事業所数は、全体の60.8％となっており、国・県

の構成比率（36.2％、31.8％）と比べ約1.7倍から1.9倍となっている。 

また、製造品出荷額等については、全体の35.8％となっており、国・県の構成比率

（17.0％、15.0％）と比べ約2.1倍から2.4倍となっている。 

付加価値額についても、全体の37.6％となっており、国・県の構成比率（19.8％、 

15.2％）と比べ約1.9倍から2.5倍となっている。（第１表） 

 次に、産業中分類別に製造品出荷額等の構成比を全国と比較・分析すると、生活関連・そ

の他型産業においては、家具・装飾品製造業の特化係数が15.81と突出しており、当市の特

徴的な産業であることが読み取れる。 

その他、基礎素材型産業においては、化学工業、木材・木製品製造業の特化係数が3以上

となっているのをはじめ、加工組立型産業においては、はん用機械器具製造業の特化係数が

1.93、生活関連・その他型産業においては、食料品製造業の特化係数が2.55となっているな

ど、これらが当市において特化した産業となっているといえる。（第２表） 
 

（用語の説明） 

・従業者数＝常用労働者（正社員・正職員等、パート・アルバイト等、出向・派遣受入者）＋個人事業主

及び無給家族従業者数 

・製造品出荷額等＝製造品出荷額（副産物、製造工程から出たくず及び廃物を含む）＋加工賃収入額＋そ

の他収入額 

・付加価値額（粗付加価値額） 

（３０人以上）＝生産額－内国消費税額－原材料使用額等－減価償却額 

（２９人以下）＝製造品出荷額等－内国消費税額－原材料使用額等 

・生産額 

（３０人以上）＝製造品出荷額等＋（製造品年末在庫額－製造品年初在庫額）＋（半製品及び仕掛品年

末額－半製品及び仕掛品年初額） 

・特化係数＝産業別製造品出荷額等構成比（高山市）／産業別製造品出荷額等構成比（全国） 

 

 

（産業３類型別の区分） 

① 基礎素材型産業 

木材・木製品製造業、パルプ・紙・紙加工品製造業、化学工業、石油製品・石炭製品製造業、プラ

スチック製品製造業、ゴム製品製造業、窯業・土石製品製造業、鉄綱業、非鉄金属製造業、金属製

品製造業 

② 加工組立型産業 

はん用機械器具製造業、生産用機械器具製造業、業務用機械器具製造業、電子部品・デバイス・電

子回路製造業、電気機械器具製造業、情報通信機械器具製造業、輸送用機械器具製造業 

③ 生活関連・その他型産業 

食料品製造業、飲料・たばこ・飼料製造業、繊維工業、家具・装備品製造業、印刷・同関連業、な

めし革・同製品・毛皮製造業、その他の製造業  
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第２表 産業中分類別製造品出荷額等における高山市の特化産業（全国対比） 

産業３類型 

 

特化係数 

基礎素材型産業 加工組立型産業 生活関連・その他型産業 

1.25～ 

16.化学工業 （  X） 

12.木材・木製品 （3.23） 

14.ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙・紙加工品 （2.06） 

25.はん用機械器具 (1.93) 

13.家具・装備品（15.81） 

09.食 料 品 （2.55） 

11.繊維工業 （1.46） 

0.75～1.25 21. 窯業・土石製品 （0.82） 
28.電子・デバイス・電子回路 （1.14） 

26.生産用機械器具 （1.14） 

15.印 刷 ・ 同 関 連 業 （0.86） 

32.その他の製造業 （0.75） 

～0.75 

24.金属製品 （0.28） 

17.石油・石炭製品 （   X） 

19.ゴム製品 （   X） 

18.ﾌﾟﾗｽﾁｯク製品 （   X） 

30.情報通信機械器具 （   X） 

29.電気機械器具 （   X） 

31.輸送用機械器具 (   X) 

10.飲料・たばこ・飼料 （0.37） 

                  工業統計 

第１表  産業３類型別（事業所数、製造品出荷額等、付加価値額構成比の対比）

(単位：％)

地域・区分 基礎素材型産業 加工組立型産業 生活関連・その他型産業

高  山  市 29.3 9.9 60.8

（県対比） (0.65) (0.43) (1.91)

[国対比] (0.79) (0.37) (1.68)

岐  阜  県 45.3 22.9 31.8

全      国 37.0 26.8 36.2

高  山  市 42.5 21.7 35.8

（県対比） (1.00) (0.51) (2.39)

[国対比] (1.11) (0.49) (2.11)

岐  阜  県 42.5 42.5 15.0

全      国 38.3 44.7 17.0

高  山  市 43.1 19.3 37.6

（県対比） (0.92) (0.51) (2.47)

[国対比] (1.17) (0.44) (1.90)

岐  阜  県 46.6 38.2 15.2

全      国 36.7 43.5 19.8

工業統計

事業所数

製造品
出荷額等

付加
価値額
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２．製造業の概況 

 

 平成22年における高山市の製造業の現況は、事業所数222件、従業者数5,347人、製造品出

荷額等1,035億5,962万円となっている。（第３表） 

 平成6年以降の推移をみてみると、事業所数については、平成10年と平成17年を除いて緩

やかな減少傾向が続いた後、平成20年は増加に転じたが、その後は再び減少傾向となってい

る。従業者数については緩やかな減少傾向の後、平成17年から増加傾向に転じていたが、平

成21年は再び減少し平成22年は微増となった。製造品出荷額等については、全体として減少

傾向が続いた後、平成15年から増加傾向が続いていたが、平成20年からは減少に転じている。

（第１図） 

また、平成21年と平成22年を比較すると、事業所数は10件の減少（△4.3％）、従業者数

は26人の増加（0.5％）、製造品出荷額等は22億9,608万円の減少（△2.2％）となっている。 

次に、産業３類型別に平成21年と平成22年を比較すると、事業所数は基礎素材型産業で 

6件の減少（△8.5％）、加工組立型産業は増減なし（0.0％）、生活関連・その他型産業で4件

の減少（△2.9％）となっている。従業者数は生活関連・その他型産業のみ減少している。

製造品出荷額等については、基礎素材型産業においては約88億7,784万円の減少（△16.8％）、

加工組立型産業では約80億6,233万円の増加（55.8％）、生活関連・その他型産業においては

約14億8,057万円の減少（△3.8％）となっている。（第３表） 

第１図 事業所数、従業者数、製造品出荷額等の比較           
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第３表 産業３類型別（事業所数、従業者数、製造品出荷額等）       

                            （単位：件、人、万円、％） 

区      分 
実   数 増減率 

22年/21年 

構 成 比 

平成２１年 平成２２年 平成２１年 平成２２年 

事 業 所 数  232 222 △4.3 100.0 100.0 

 基 礎 素 材 型 産 業 71 65 △8.5 30.6 29.3 

加 工 組 立 型 産 業 22 22 0.0 9.5 9.9 

生活関連・その他型産業 139 135 △2.9 59.9 60.8 

従 業 者 数  5,321 5,347 0.5 100.0 100.0 

 基 礎 素 材 型 産 業 1,614 1,641 1.7 30.3 30.7 

加 工 組 立 型 産 業 1,034 1,107 7.1 19.4 20.7 

生活関連・その他型産業 2,673 2,599 △2.8 50.3 48.6 

製造品出荷額等  10,585,570 10,355,962 △2.2 100.0 100.0 

 基 礎 素 材 型 産 業 5,290,893 4,403,109 △16.8 50.0 42.5 

加 工 組 立 型 産 業 1,443,610 2,249,843 55.8 13.6 21.7 

生活関連・その他型産業 3,851,067 3,703,010 △3.8 36.4 35.8 

工業統計 

 

 

 



－５－ 

３．事業所数 

 

 平成22年12月31日現在の事業所数は222件で、平成20年と比べて32件の減少（△12.6％）

となっている。 

 経営組織別に事業所数をみると、会社組織の事業所数は182件で、平成20年と比べて17件

の減少（△8.5％）、個人経営の事業所数は31件で、同14件の減少（△31.1％）となっている。

組合・その他の事業所数は9件で、同1件の減少（△10.0％）となっている。（第４表） 

従業者規模別に事業所数をみると、従業者数4～9人の小規模事業所が113件で最も多く、

全事業所の半数以上（構成比50.9％）を占めており、次いで従業者数10～29人の中規模事業

所が85件（同38.3％）、従業者数30人以上の大規模事業所が24件（同10.8％）となっている。

また、平成20年との対比で増減をみると、小規模事業所は31件の減少（△21.5％）、中規模

事業所は3件の増加（＋3.7％）、大規模事業所は4件の減少（△14.3％）となっている。（第

４表、第２図） 

 次に、産業３類型別に事業所数をみると、事業所総数222件のうち、生活関連・その他型

産業が135件で全事業所数の過半数（構成比60.8％）を占めている。（第５表） 

平成20年と比べて基礎素材型産業は14件の減少（△17.7％）、加工組立型産業は2件の減

少（△8.3％）、生活関連・その他型産業は16件の減少（△10.6％）となっている。 

また、産業中分類別に事業所数をみると食料品製造業が68件で最も多く、次いで家具・

装備品が30件、木材・木製品が24件となっている。（第５表、第３図） 
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第４表 従業者規模（経営組織）別事業所数の比較            

（単位：件、％） 

区       分 平成２０年 平成２１年 平成２２年 

総       数 254 232 222 

［構成比］ ［100.0］ ［100.0］ ［100.0］ 

     （指 数） （100.0） (91.3) (87.4) 

 

会    社 199 188 182 

組合・その他  10  10  9 

個    人  45  34  31 

小規模事業所（4人～９人） 144 122 113 

 ［構成比］ ［56.7］ ［52.6］ ［50.9］ 

 （指 数） （100.0） （84.7） （78.5） 

  

会    社  98  86  82 

組合・その他   5   6   5 

個    人  41  30  26 

中規模事業所（１０人～２９人）  82  85  85 

 ［構成比］ ［32.3］ ［36.6］ ［38.3］ 

 （指 数） （100.0） （103.7） （103.7） 

  

会    社  75  79  78 

組合・その他   3   2   2 

個    人   4   4   5 

大規模事業所（３０人以上）  28  25  24 

 ［構成比］ ［11.0］ ［10.8］ ［10.8］ 

 （指 数） （100.0） （89.3） （85.7） 

  

会    社  26  23  22 

組合・その他   2   2   2 

個    人   -   -   - 

（指数：平成20年=100）                                                    工業統計 

 

第２図 従業者規模別事業所数の比較 
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第５表 産業３類型（産業中分類）別事業所数の比較            

（単位：件、％）  

区      分 平成２０年 平成２１年 平成２２年 

総      数 254 232 222 

［構成比］ ［100.0］ ［100.0］ ［100.0］ 

（指 数） （100.0） （91.3） （87.4） 

基 礎 素 材 型  79  71  65 

［構成比］ ［31.1］ ［30.6］ ［29.3］ 

（指 数） （100.0） （89.9） （82.3） 

 

12.木 材 ・ 木 製 品  32  28  24 

14.パルプ・紙・紙加工品   7   6   7 

16.化 学 工 業   1   1   1 

17.石油製品・石炭製品   3   2   2 

18.プラスチック製品   2   2   2 

19.ゴ ム 製 品   3   3   2 

21.窯 業 ・ 土 石  17  14  13 

22.鉄 鋼 業   -   -   - 

24.金 属 製 品  14  15  14 

加 工 組 立 型  24  22  22 

［構成比］ ［9.4］ ［9.5］ ［9.9］ 

（指 数） （100.0） （91.7） （91.7） 

 

25.は ん 用 機 械 器 具   5   5   5 

26.生 産 用 機 械 器 具  8   8   9 

28.電子部品・デバイス・電子回路   5   4   4 

29.電 気 機 械 器 具   3   2   1 

30.情報通信機械器具   2   2   2 

31.輸 送 用 機 械 器 具   1   1   1 

生活関連・その他型 151 139 135 

［構成比］ ［59.5］ ［59.9］ ［60.8］ 

（指 数） （100.0） （92.1） （89.4） 

  

09.食 料 品  74  71  68 

10.飲料・たばこ・飼料  13  12  11 

11.繊 維 工 業   5   3   4 

13.家 具 ・ 装 備 品  36  32  30 

15.印 刷 ・ 同 関 連 業  11  10  10 

32.そ の 他 の 製 造 業  12  11  12 

（指数：平成20年=100）                                                    工業統計 
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 第３図 産業３類型別事業所数の比較 
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４．従業者数 

 

 平成22年12月31日現在の従業者数は5,347人で、平成20年と比べて107人の減少（△ 

2.0％）となっている。 

 就業形態別に従業者数をみると、常用労働者数は5,304人で、平成20年と比べて79人の減

少（△1.5％）、個人事業主・家族従業者数は43人で、同28人の減少（△39.4％）となってい

る。さらに細かく就業形態をみると、常用労働者のうち正社員・正職員等は3,523人で常用

労働者全体の66.4％を占めており、パート・アルバイト等は1,595人（構成比30.1％）、出

向・派遣受入者は186人（同3.5％）となっている。 

次に、従業者規模別にみてみると、小規模事業所の従業者数は677人で、平成20年と比べ

て175人の減少（△20.5％）、中規模事業所の従業者数は1,444人で、同51人の増加（＋

3.7％）、大規模事業所の従業者数は3,226人で、同17人の増加（＋0.5％）となっている。

（第６表） 

  産業３類型別にみてみると、基礎素材型産業の従業者数は1,641人で、平成20年と比べて 

92人の増加(＋5.9％)、加工組立型産業の従業者数は1,107人で、同1人の増加（＋0.1％）、

生活関連・その他型産業の従業者数は2,599人で、同200人の減少（△7.1％）となっている。

（第７表） 

  つまり、基礎素材型産業や加工組立型産業においては従業者数が増加しているものの、Ｂ

Ｎ分析結果からも明らかとなっている当市の主要基盤産業である生活関連・その他型産業に

おいては、従業者が減少傾向にある結果となっている。 
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【ＢＮ分析結果について】                        

産業中分類別の各産業における従業者数の割合を国と対比することにより、高山市の基

盤活動従事者数を推計したＢＮ分析結果によると、高山市では、家具・装備品、化学工業、

食料品、はん用機械器具など8の産業が基盤産業となっている。また、基盤産業のうち家

具・装備品、化学工業、食料品は、修正ウィ－バー法により主要基盤産業となっている。 

 

【ＢＮ分析】基盤活動就業者数と各産業構成比（残余法） 

基盤産業 基盤活動就業者数（人） 構成比（％） 

13.家具・装備品  839  35.2 

16.化学工業     X     X 

09.食料品   338  14.2 

25.はん用機械器具   215   9.0 

14.パルプ・紙・紙加工品   140   5.9 

12.木材・木製品   125   5.3 

10.飲料・たばこ・飼料    55   2.3 

32.その他の製造業     X     X 

計 2,314 100.0 

＊ 13、16、09は、修正ウィーバー法による主要基盤産業  

・ＢＮ分析 

地域の経済活動を、地域内の需要を賄うだけで

なく余剰分を地域外に移出することによって他地

域から所得をもたらし地域の経済的基盤を支えて

いる「基盤活動」と、地域内の需要を賄えず他地

域から移入する「非基盤活動」に区分し、両者が

どのような産業部門で顕著であるか計測すること

によって地域の経済活動の特徴を把握する方法。

（地域経済基盤・非基盤分析（Basic-Nonbasic分

析）） 

・修正ウィーバー法 

 基盤産業の中から主要なものを選び出すため

に、産業の組み合わせパターンを考え、各産業の

構成比を同一と仮定した値と、実際の構成比との

分散が最小となるものを主要な基盤産業とみなす

方法で、各産業の数を考慮に入れないもの。 
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第６表  従業者規模（就業形態）別従業者数の比較

(単位：人、％)

区            分 平成２０年 平成２１年 平成２２年

総            数 5,454 5,321 5,347

[構成比] [100.0] [100.0] [100.0]

(指  数) (100.0) (97.6) (98.0)

常用労働者数 5,383 5,270 5,304

正社員・正職員等 3,919 3,626 3,523

パート・アルバイト等 1,274 1,501 1,595

出向・派遣受入者 190 143 186

個人事業主・家族従業者 71 51 43

小規模事業所(4人～9人) 852 725 677

[構成比] [15.6] [13.6] [12.7]

(指  数) (100.0) (85.1) (79.5)

常用労働者数 788 679 640

正社員・正職員等 539 471 442

パート・アルバイト等 243 203 190

出向・派遣受入者 6 5 8

個人事業主・家族従業者 64 46 37

中規模事業所(10人～29人) 1,393 1,476 1,444

[構成比] [25.6] [27.8] [27.0]

(指  数) (100.0) (106.0) (103.7)

常用労働者数 1,386 1,471 1,438

正社員・正職員等 970 1,020 958

パート・アルバイト等 412 442 474

出向・派遣受入者 4 9 6

個人事業主・家族従業者 7 5 6

大規模事業所(30人以上) 3,209 3,120 3,226

[構成比] [58.8] [58.6] [60.3]

(指  数) (100.0) (97.2) (100.5)

常用労働者数 3,209 3,120 3,226

正社員・正職員等 2,410 2,135 2,123

パート・アルバイト等 619 856 931

出向・派遣受入者 180 129 172

個人事業主・家族従業者 0 0 0

（指数：平成20年=100） 工業統計
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第７表  産業３類型別従業者数の比較

(単位：人、％)

区            分 平成２０年 平成２１年 平成２２年

総            数 5,454 5,321 5,347

[構成比] [100.0] [100.0] [100.0]

(指  数) (100.0) (97.6) (98.0)

常用労働者数 5,383 5,270 5,304

正社員・正職員等 3,919 3,626 3,523

パート・アルバイト等 1,274 1,501 1,595

出向・派遣受入者 190 143 186

個人事業主・家族従業者 71 51 43

基 礎 素 材 型 1,549 1,614 1,641

[構成比] [28.4] [30.3] [30.7]

(指  数) (100.0) (104.2) (105.9)

常用労働者数 1,527 1,598 1,626

正社員・正職員等 1,067 899 916

パート・アルバイト等 393 648 637

出向・派遣受入者 67 51 73

個人事業主・家族従業者 22 16 15

加 工 組 立 型 1,106 1,034 1,107

[構成比] [20.3] [19.4] [20.7]

(指  数) (100.0) (93.5) (100.1)

常用労働者数 1,099 1,032 1,104

正社員・正職員等 883 838 789

パート・アルバイト等 113 111 214

出向・派遣受入者 103 83 101

個人事業主・家族従業者 7 2 3

生活関連・その他型 2,799 2,673 2,599

[構成比] [51.3] [50.3] [48.6]

(指  数) (100.0) (95.5) (92.9)

常用労働者数 2,757 2,640 2,574

正社員・正職員等 1,969 1,889 1,818

パート・アルバイト等 768 742 744

出向・派遣受入者 20 9 12

個人事業主・家族従業者 42 33 25

（指数：平成20年=100） 工業統計
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５．製造品出荷額等 

 

 平成22年の製造品出荷額等は1,035億5,962万円で、平成20年と比べて約122億2千万円の減

少（△10.6％）となっている。 

 従業者規模別に増減をみると、平成20年と比べて小規模事業所の製造品出荷額等は約27億 

8千万円の減少（△26.7％）、中規模事業所の製造品出荷額等は約13億8千万円の減少（△ 

7.8％）、大規模事業所の製造品出荷額等は約80億6千万円の減少（△9.2％）となっている。

（第８表） 

 産業３類型別にみてみると、基礎素材型産業が約440億円（構成比42.5％）で最も多く、

次いで生活関連その他型産業が約370億円（同35.8％）、加工組立型産業が約225億円（同 

21.7％）となっている。次に、平成20年との対比で増減をみると、基礎素材型産業が約55億 

2千万円の減少（△11.1％）、加工組立型産業が約19億3千万円の減少（△7.9％）、生活関

連・その他型産業が約47億8千万円の減少（△11.4％）となっている。 

市全体の産業に占める産業３類型別の割合について、平成20年と平成22年を比較すると

加工組立型産業が高くなり、基礎素材型産業と生活関連・その他型産業の割合が低くなって

いる。（第９表） 

また、産業中分類別にみると、化学工業、石油・石炭製品、プラスチック製品製造業の

構成比が31.8％で最も高く、次いで食料品製造業が21.3％、家具・装備品製造業が8.6％と

なっており、市全体の6割以上を占めている。（第５図） 
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第８表 従業者規模別製造品出荷額等の比較 

（単位：万円、％） 

区       分 平成２０年 平成２１年 平成２２年 

総       数 11,578,318 10,585,570 10,355,962 

［構成比］ ［100.0］ ［100.0］ ［100.0］ 

     （指 数） （100.0） （91.4） （89.4） 

小規模事業所
（4人～9人） 

 1,041,075   730,424   763,155 

 ［構成比］ ［9.0］ ［6.9］ ［7.4］ 

 （指 数） （100.0） （70.2） （73.3） 

  

製造品出荷額    949,510    653,763    654,725 

加工賃収入額     49,606     38,619     60,181 

その他収入額     41,959     38,042     48,249 

中規模事業所（１０人～２９人）  1,771,529  1,846,270  1,633,533 

 ［構成比］ ［15.3］ ［17.4］ ［15.8］ 

 （指 数） （100.0） （104.2） （92.2） 

  

製造品出荷額  1,552,851  1,628,683  1,452,522 

加工賃収入額     123,262       73,604       45,706  

その他収入額     95,416    143,870    135,100 

大規模事業所（３０人以上）  8,765,714  8,008,876  7,959,274 

 ［構成比］ ［75.7］ ［75.7］ ［76.9］ 

 （指 数） （100.0） （91.4） （90.8） 

  

製造品出荷額  7,638,844  6,798,917  6,878,406 

加工賃収入額    969,325  1,082,012   884,479 

その他収入額    157,545    127,947    196,389 

（指数：平成20年=100）                                                    工業統計 
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第９表 産業３類型（産業中分類）別製造品出荷額等の比較 

（単位：万円、％） 

（指数：平成20年=100）                                                    工業統計 

 

 

区     分 平成２０年 平成２１年 平成２２年 

総     数 11,578,318 10,585,570 10,355,962 

［構成比］ ［100.0］ ［100.0］ ［100.0］ 

（指 数） （100.0） （91.4） （89.4） 

基 礎 素 材 型  4,954,643  5,290,893  4,403,109 

［構成比］ ［42.7］ ［50.0］ ［42.5］ 

（指 数） （100.0） （106.8） （88.9） 

 

12.木 材 ・ 木 製 品    236,821    206,872    246,909 

14.パルプ・紙・紙加工品    477,619    476,409    524,603 

16.化 学 工 業          X          X          X 

17.石油製品・石炭製品     71,474          X          X 

18.プラスチック製品          X          X          X 

19.ゴ ム 製 品      9,659      7,874      4,950 

21.窯 業 ・ 土 石    290,724    221,645    208,480 

22.鉄 鋼 業          -          -          - 

24.金 属 製 品    159,281    154,874    121,684 

加 工 組 立 型  2,442,966  1,443,610  2,249,843 

［構成比］ ［21.1］ ［13.6］ ［21.7］ 

（指 数） （100.0） （59.1） （92.1） 

 

25.は ん 用 機 械 器 具    702,960    555,054    697,277 

26.生 産 用 機 械 器 具    597,942    211,677    557,254 

28.電子部品・デバイス・電子回路    611,927    272,581    681,675 

29.電 気 機 械 器 具    104,061          X          X 

30.情報通信機械器具          X          X          X 

31.輸 送 用 機 械 器 具          X          X          X 

生活関連・その他型  4,180,709  3,851,067  3,703,010 

［構成比］ ［36.1］ ［36.4］ ［35.8］ 

（指 数） （100.0） （92.1） （88.6） 

  

09.食 料 品  2,410,964  2,240,479  2,204,069 

10.飲料・たばこ・飼料    133,186    123,377    125,731 

11.繊 維 工 業    203,113    188,266    197,807 

13.家 具 ・ 装 備 品  1,131,056  1,006,496    892,058 

15.印 刷 ・ 同 関 連 業    195,222    192,787    185,895 

32.そ の 他 の 製 造 業    107,168     99,662     97,450 
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第４図 産業３類型別製造品出荷額等の比較 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第５図 産業３類型（産業中分類）別製造品出荷額等の構成比（平成２２年） 

※ 上記グラフにおいては、化学工業、石油・石炭製品製造業、プラスチック製品製造業、電気機械器具製造業、情報通

信機械器具製造業、輸送用機械器具製造業は、秘匿部分につき合算して計上している。 

0

200

400

600

800

1000

1200

２０年 ２１年 ２２年

418 385 371

244
145 225

496

529 440
基礎素材型

加工組立型

生活関連・その他型

（件）

化学工業・石油・石炭製品・

プラスチック製品
31.8%

パルプ・紙・紙加工品

5.1%

窯業・土石製品

2.0%

木材・木製品

2.4%

金属製品

1.2%

ゴム製品

0.1%
はん用機械器具

6.7%

電気機械器具・情報通信・

輸送用機械器具
3.0%

電子部品・デバイス・電子回

路
6.6%

生産用機械器具

5.4%

食料品

21.3%

家具・装備品

8.6%

印刷・同関連業

1.8%

繊維工業

1.9%

飲料・たばこ・飼料

1.2%

その他

0.9%

42.6%

21.7%

35.7%

加工組立型

生活関連型
基礎素材型

平成22年

製造品

出荷額等

1,036億円



－１７－ 

６．付加価値額 

 

平成22年の付加価値額総額は362億3,532万円で、平成20年と比べて約177億6千万円の減

少（△32.9％）となっている。 

従業者規模別にみると、小規模事業所の付加価値額は平成20年と比べて約18億円の減少

（△32.5％）、中規模事業所の付加価値額は約5億9千万円の減少（△7.1％）、大規模事業所

の付加価値額は約153億8千万円の減少（△38.2％）となっている。（第１０表） 

 付加価値率について平成20年との対比で増減をみると、小規模事業所が4.1ポイント減少、

中規模事業所が0.3ポイント増加、大規模事業所が14.7ポイント減少し、全体で11.6ポイン

トの減少となった。 

 また、付加価値生産性について平成20年との対比で増減をみると、小規模事業所が 

15.1％の減少、中規模事業所が10.3％の減少、大規模事業所が38.5％の減少となっており、

全体では31.5％の減少となっている。（第１１表） 

  産業３類型別にみてみると、基礎素材型産業の付加価値額は平成20年と比べて約124億 

8千万円の減少（△44.5％）、加工組立型産業の付加価値額は約23億4千万円の減少（△ 

25.1％）、生活関連・その他型産業の付加価値額は約29億4千万円の減少（△17.7％）となっ

ている。（第１２表） 

  付加価値率について平成20年との対比で増減をみると、基礎素材型産業が21.3ポイント 

減少、加工組立型産業が7.1ポイント減少、生活関連・その他型産業が2.9ポイント減少して

いる。 

  また、付加価値生産性について平成20年との対比でみると、基礎素材型産業が47.6％の 

減少、加工組立型産業が25.2％の減少、生活関連・その他型産業が11.3％の減少となってい

る。（第１３表） 
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・付加価値率＝付加価値額／製造品出荷額等×１００（製造品出荷額等に対する付加価値額の割合） 

・付加価値生産性＝付加価値額／従業者数（従業者１人あたりの付加価値額） 

第１０表  従業者規模別付加価値額の比較

(単位：万円、％)

区            分 平成２０年 平成２１年 平成２２年

総            数 5,399,836 4,964,521 3,623,532

[構成比] [100.0] [100.0] [100.0]

(指  数) (100.0) (91.9) (67.1)

小規模事業所(4人～9人) 554,237 316,720 374,290

[構成比] [10.3] [6.4] [10.3]

(指  数) (100.0) (57.1) (67.5)

中規模事業所(10人～29人) 821,935 916,007 763,232

[構成比] [15.2] [18.4] [21.1]

(指  数) (100.0) (111.4) (92.9)

大規模事業所(30人以上) 4,023,664 3,731,794 2,486,010

[構成比] [74.5] [75.2] [68.6]

(指  数) (100.0) (92.7) (61.8)

（指数：平成20年=100） 工業統計

第１１表  従業者規模別付加価値率及び付加価値生産性の比較

(単位：％、万円)

区            分 平成２０年 平成２１年 平成２２年

総            数 46.6 46.9 35.0

小規模事業所(4人～9人) 53.2 43.4 49.1

中規模事業所(10人～29人) 46.4 49.6 46.7

大規模事業所(30人以上) 45.9 46.6 31.2

総            数 990 933 678

(指  数) (100.0) (94.2) (68.5)

小規模事業所(4人～9人) 651 437 553

(指  数) (100.0) (67.1) (84.9)

中規模事業所(10人～29人) 590 621 529

(指  数) (100.0) (105.3) (89.7)

大規模事業所(30人以上) 1,254 1,196 771

(指  数) (100.0) (95.4) (61.5)

（指数：平成20年=100） 工業統計
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・付加価値率＝付加価値額／製造品出荷額等×１００（製造品出荷額等に対する付加価値額の割合） 

・付加価値生産性＝付加価値額／従業者数（従業者１人あたりの付加価値額） 

第１２表  産業３類型別付加価値額の比較

(単位：万円、％)

区            分 平成２０年 平成２１年 平成２２年

総            数 5,399,836 4,964,521 3,623,532

[構成比] [100.0] [100.0] [100.0]

(指  数) (100.0) (91.9) (67.1)

基 礎 素 材 型 2,806,847 2,790,082 1,559,038

[構成比] [52.0] [56.2] [43.1]

(指  数) (100.0) (99.4) (55.5)

加 工 組 立 型 935,174 654,755 700,874

[構成比] [17.3] [13.2] [19.3]

(指  数) (100.0) (70.0) (74.9)

生活関連・その他型 1,657,815 1,519,684 1,363,620

[構成比] [30.7] [30.6] [37.6]

(指  数) (100.0) (91.7) (82.3)

（指数：平成20年=100） 工業統計

第１３表  産業３類型別付加価値率及び付加価値生産性の比較

(単位：％、万円)

区            分 平成２０年 平成２１年 平成２２年

総            数 46.6 46.9 35.0

基 礎 素 材 型 56.7 52.7 35.4

加 工 組 立 型 38.3 45.4 31.2

生活関連・その他型 39.7 39.5 36.8

総            数 990 933 678

(指  数) (100.0) (94.2) (68.5)

基 礎 素 材 型 1,812 1,729 950

(指  数) (100.0) (95.4) (52.4)

加 工 組 立 型 846 633 633

(指  数) (100.0) (74.8) (74.8)

生活関連・その他型 592 569 525

(指  数) (100.0) (96.1) (88.7)

（指数：平成20年=100） 工業統計
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第６図 産業３類型別（産業中分類）別付加価値額の構成比（平成２２年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 上記グラフにおいては、化学工業、石油・石炭製品製造業、プラスチック製品製造業、電気機械器具製造業、情報通

信機械器具製造業、輸送用機械器具製造業は、秘匿部分につき合算して計上している。 

化学工業・石油・石炭製品・

プラスチック製品
30.9%

パルプ・紙・紙加工品

5.2%

木材・木製品

2.7%

窯業・土石製品

2.8%

金属製品

1.4%
ゴム製品

0.1%

はん用機械器具

7.7%

電気機械器具・情報通信・

輸送用機械器具
2.7%

電子部品・デバイス・電子回

路
3.3%

生産用機械器具

5.6%

食料品

16.6%

繊維工業

2.1%

印刷・同関連業

2.3%

飲料・たばこ・飼料

1.9%

家具・装備品

13.1%

その他

1.6%

43.1%

19.3%

37.6%

加工組立型

生活関連型

基礎素材型

平成22年

付加価値額

362億円
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７．労働生産性・土地生産性 

 

 平成22年の労働生産性は1,937万円で、平成20年と比べて186万円の減少（△8.8％）とな

っている。 

 従業者規模別にみると、平成20年との比較では、小規模事業所の労働生産性は95万円の減

少（△7.8％）、中規模事業所の労働生産性は141万円の減少（△11.1％）、大規模事業所の労

働生産性は265万円の減少（△9.7％）となっている。（第７図、第１４表） 

  産業３類型別にみると、平成20年との比較では、基礎素材型産業が516万円の減少（△ 

16.1％）、加工組立型産業が177万円の減少（△8.0％）、生活関連・その他型産業が69万円の

減少（△4.6％）となっている。 

 次に、従業者数30人以上の大規模事業所について土地生産性をみてみると、1㎡あたり 

48,465円となり、平成20年と比べると26,115円減少（△35.0%）している。（第１６表） 

 

第７図 従業者規模別労働生産性の比較 

（用語の説明） 

・労働生産性＝製造品出荷額等／従業者数（従業者１人あたりの製造品出荷額等） 

・土地生産性＝付加価値額／敷地面積（１㎡あたりの付加価値額） 
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第１４表  従業者規模別労働生産性の比較

(単位：万円、％)

区            分 平成２０年 平成２１年 平成２２年

総            数 2,123 1,989 1,937

(指  数) (100.0) (93.7) (91.2)

小規模事業所(4人～9人) 1,222 1,008 1,127

(指  数) (100.0) (82.5) (92.2)

中規模事業所(10人～29人) 1,272 1,251 1,131

(指  数) (100.0) (98.3) (88.9)

大規模事業所(30人以上) 2,732 2,567 2,467

(指  数) (100.0) (94.0) (90.3)

（指数：平成20年=100） 工業統計

第１５表  産業３類型別労働生産性の比較

(単位：万円、％)

区            分 平成２０年 平成２１年 平成２２年

総            数 2,123 1,989 1,937

(指  数) (100.0) (93.7) (91.2)

基 礎 素 材 型 3,199 3,278 2,683

(指  数) (100.0) (102.5) (83.9)

加 工 組 立 型 2,209 1,396 2,032

(指  数) (100.0) (63.2) (92.0)

生活関連・その他型 1,494 1,441 1,425

(指  数) (100.0) (96.5) (95.4)

（指数：平成20年=100） 工業統計

第１６表  土地生産性

項            目 平成２０年 平成２１年 平成２２年

付加価値額  (万円) 4,023,664 3,731,794 2,486,010

敷地面積    (㎡) 539,508 516,952 512,951

土地生産性  (円／㎡) 74,580 72,188 48,465

(指  数) (100.0) (96.8) (65.0)

（指数：平成20年=100） 工業統計
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輸
送

用
機

械
器

具
ﾌ
ﾟ
ﾗ
ｽ
ﾁ
ｯ
ｸ
製

品
金

属
製

品

２
１
市
シ
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-
-
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-
-

平
成
２
２
年

主
　
　
要
　
　
産
　
　
業
　
（
平
成
２
２
年
）

＊
主
要
産
業
は
、
製
造
品
出
荷
額
等
の
上
位
３
産
業
を
挙
げ
て
い
ま
す
。

平
成
2
1
、
2
2
年
工
業
統
計
調
査

工
業

主
要

指
標

２
１

市
の

比
較

都
市
名

平
成
２
１
年

平
成
２
２
年

製
造

品
出

荷
額

等
伸

 
率


